EJUS DISCIPULO

---

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

INCIPIIT PROLOGUS SUPER VITAM B. FRANCISCI

Decus, (1) et vitam beatissimi patris nostriFrancisci pia devotione, veritate semper praevia, et magistra seriatim cupiens enarrare, quia omnia, quae fecit, et docuit, nullorum ad plenum tenet memoria, ea saltem, quae ex ipsius ore audivi, vel a fidelibus, et probatis testibus intellexi, jubente domino et glorioso Papa Gregorio, prout potui, verbis licet imperitis studui explicare. Sed utinam ejus merear esse discipulus, qui semper locutionum vitavit aenigmata, et verborum falleras, ignoravit!

In tribus quoque Opusculis divisi omnia, quae de ipso beato viro colligere potui, per singula capitula universa distinguens, ne varietas ipsa rerum gestarum confunderet ordinem, et in dubium adduceret veritatem. Primum itaque Opus historiae ordinem servat, ac puritati beatae conversationis, et vitae suae, sanctisque moribus, et salutaribus documentis ejus potissimum dedicatur. In quo etiam miracula pauca de multis, quae, ipso vivente in carne, dominus Deus noster per eum operari dignatus est, inseruntur. Secundum autem Opus a penultimo vitae suae anno usque ad felicem ipsius obitum gesta narrat. Tertium vero miracula multa continet, et plura tacet quae cum Christo regnans in coelo gloriosissimus Sanctus operatur in terris.

LA VITA PRIMA  
DI  
S. FRANCESCO D'ASSISI

SCRITTA  
DAL B. TOMMASO DA CELANO  
SUO DISCEPOLO

---

NEL NOME DEL SIGNORE. AMEN.

INCOMINCIA IL PROLOGO DELLA VITA DEL B.<sup>MO</sup> PADRE NOSTRO FRANCESCO.

Desiderando io con pietosa devozione di raccontare per ordine la gloriosa vita del beatissimo padre nostro FRANCESCO avendo sempre a guida e maestra la verità, perciocchè quanto egli ha fatto ed insegnato non è persona al mondo che appieno sel ricordi, quelle cose almeno che dalla bocca di lui medesimo ho udite, ovvero dai fedeli e provati testimoni apprese, per comandamento del glorioso Signore, papa Gregorio, mi sono a mio potere, ancorchè con disadorno stile, ingegnato d'espore. Ma deh foss' io degno di mostrarmi in ciò discepolo di colui che schifò sempre gli avviluppati parlari, nè conobbe punto fallacia di parole!

Anco in tre parti ho tutte quelle cose diviso, che mi venne fatto raccogliere d'esso uomo beato, distinguendo ciascuna materia in altrettanti capitoli, acciocchè la varietà stessa dei fatti non turbasse l'ordine, nè inducesse dubbio alcuno a scapito della verità. La prima parte adunque serba l'ordine della storia, ed alla purezza della beata conversazione e vita di lui, ed ai santi costumi ed ai salutiferi ammaestramenti è in ispecial modo dedicata: e qui sono eziandio inserti alcuni pochi de' tanti miracoli che, vivente lui in questa carne mortale, il Signore Iddio s'è degnato per esso d'operare. La seconda parte poi narra le cose seguite dall'anno penultimo di sua vita sino al suo felice passaggio. La terza poi, omettendone la più parte, racconta molti dei miracoli, che regnando con Cristo in cielo il gloriosissimo Santo opera in terra.

Reverentiam quoque refert, honorem, laudem, et gloriam, quam ei felix Papa Gregorius, et cum eo universi sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales devotissime persolverunt eum in sanctorum cathalogo conscribentes. Gratiae omnipotenti Deo, qui semper in Sanctis suis admirabilem, et amabilem se ostendit.

---

Anco espone la reverenza, l'onore, la lode e la gloria che l'avventurato papa Gregorio e tutti con esso lui i Cardinali di santa Romana Chiesa gli hanno devotamente tributato scrivendolo nel novero de' Santi. Grazie all'onnipotente Iddio, che ammirabile sempre ed amabile si mostra ne' Santi suoi.

---

AD LAUDEM, ET GLORIAM DEI OMNIPOTENTIS  
PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI.

INCIPIT VITA

BEATISSIMI PATRI NOSTRI FRANCISCI.

CAPUT I.

*Qualiter conversatus fuerit in habitu, et animo saeculari.*

Vir erat in civitate Assisii, quae in finibus vallis Spoletanae sita est, nomine Franciscus, qui a primaevo aetatis suae anno a parentibus suis secundum saeculi vanitatem nutritus est insolenter, et ipsorum miseram vitam diu imitatus, et mores vanior ipse, atque insolentior est effectus. Quoniam haec pessima consuetudo apud eos, qui christiano censentur nomine, sic undique inolevit, et perniciosa doctrina haec velut lege publica ita ubique firmata est et praescripta, ut ab ipsis cunabulis remisse nimis, et dissolute filios suos studeant educare.

Primum namque cum fari, vel balbutire incipiunt, turpia quaedam, et execrabilia valde signis, et vocibus edocentur pueri ii nondum nati: et cum tempus ablactationis advenerit, quaedam luxu, et lascivia plena non solum fari, sed et operari coguntur.

Non audet aliquis illorum, aetatis timore coactus, honeste se gerere, quoniam ex hoc duris subiacet disciplinis. Ideo bene ait saecularis poëta: Quia inter exercitationem parentum crevimus, ideo in pueritia nos mala omnia sequuntur. Testimonium hoc verum est, cum eo inimiciora sunt filiis vota parentum, quo cessere felicius.

Sed et cum paulo plusculum aetate profecerint, se ipsis impellentibus, semper ad deteriora opera dilabuntur. Ex vitiosa namque radice arbor vitiosa succrescit, et quod semel male depravatum est, vix reduci potest ad regulam aequitatis. Cum vero adolescentiae portas coeperint introire, quales eos fieri arbitraris?

A LODE E GLORIA DI DIO ONNIPOTENTE  
PADRE FIGLIULO E SPIRITO SANTO

INCOMINCIA LA VITA  
DEL BEATISSIMO PADRE NOSTRO FRANCESCO.

CAPITOLO I.

*Come S. Francesco conversò nell'abito ed animo secolare.*

Era in Assisi, città posta sui confini della valle spoletana un uomo chiamato Francesco, il quale dal primo anno di sua età fu da' genitori suoi con soverchia libertà nutricato secondo la vanità del secolo: ed avendo per lungo tempo imitato la misera vita e i costumi loro, ne diventò egli stesso più libero che mai. Imperciocchè intra coloro che si contrassegnano col nome di cristiani, s'è introdotta questa pessima usanza, e come per legge s'è stabilita ovunque una pernicioso dottrina, di studiarsi d'allevare i propri figliuoli sin dalla culla troppo rimessamente e con soverchia mollezza.

Difatto, come prima eglino incominciano a favellare, o per dir meglio, a balbettare, a que' fanciulletti nati appena, s'insegnano cose laide e troppo esecrabili con gesti e con parole: e, quando venuto è il tempo dello spopparli, sono costretti non solamente di dire, ma di far cose in tutto mondane e lascive.

Non osa alcuno di loro portarsi onestamente, sforzato com'è dal timore proprio di quell'età, che, altrimenti facendo, andrebbe incontro a severi castighi. Onde bene a ragione dice un poeta del secolo: Per essere noi cresciuti tra l'usanza de' genitori, perciò appunto ci vengono dietro nella fanciullezza tutti i mali. E vero è così fatto testimonio, e tanto più tornano funesti ai figliuoli gli augurii de' genitori, quanto essi più felicemente s'addempiono.

Se non che quando eglino si sono alquanto vantaggiati d'età, tratti dall'impeto lor proprio trascorrono ad opere tuttavia peggiori; che da viziata radice non può fare che non cresca vie più viziata la pianta, e cosa una volta degenerata può a fatica ridursi a regola d'equità. Entrati che poi sono nell'adolescenza, quali

Tunc profecto omni dissolutionis genere fluitantes, eo quod liceat eis explere omne, quod libet, omni studio se tradunt flagitiis deservire. Sic enim voluntaria servitute servi effecti peccati, arma iniquitatis exponunt membra sua, et nihil in se christianae religionis in vita, seu in moribus praeferentes solo christianitatis nomine se tuentur. Simulant miseri plurimum se nequiora fecisse quam fecerint, ne videantur abiectiores, quo innocentiores existunt.

Hæc sunt misera rudimenta, in quibus homo iste, quem sanctum hodie veneramus, quoniam vere sanctus est, a pueritia versabatur, et fere usque ad vigesimum quintum aetatis suae annum tempus suum miserabiliter perdidit, et consumpsit. Immo super omnes coëtaneos suos in vanitatibus male proficiens inceptor malorum, et aemulator stultitiae abundantius existebat; admirationi omnibus erat, et in pompa vana gloriae praeire ceteros videbatur. In iocis, in curiosis, in scurrilibus verbis, et inanibus, in cantilenis, in vestibis mollibus, et fluidis, (2) quia praedives erat, non avarus, sed prodigus, non accumulator pecuniae, sed substantiae dissipator: cautus negotiator, sed vanissimus dispensator: homo tamen humanius agens, habilis, et affabilis multum, licet ad insipientiam sibi; quoniam multi ob hoc maxime per ipsum abibant, fautores malorum, et criminum incentores: sicque constipatus agminibus iniquorum, sublimis, et magnanimis incedebat, iter agens per medium Babyloniae platearum, quousque respiceret de coelis Deus, et propter nomen suum longe faceret furorem suum ab eo, et infrenaret os ejus laude sua, ne penitus interiret (3).

Facta est proinde super eum manus Domini, et immutatio dexteræ Excelsi, ut per eum daretur peccatoribus fiducia in gratiam respirandi, et conversionis ad Deum omnibus fieret ad exemplum.

---

crederemo che sieno essi per diventare? Allora sì che tuffati in ogni bruttura di dissolutezze, potendo eglino far licito ogni libito, s'abbandonano a corpo perduto ai misfatti. E così per volontaria servitù fatti servi del peccato, convertono tutte le loro membra in istromenti d'iniquità, e niente in sè di cristiana religione mostrano nella vita e nei costumi, si fanno del solo nome di cristiani misero schermo. Fanno gli sciagurati le viste d'aver commesso cose di gran lunga peggiori di quelle che hanno commesse in effetto, per non parere altrui tanto più vili e spregevoli, quanto più sono essi innocenti.

Tali sono i miseri ammaestramenti nei quali quest'uomo che salutiamo oggi santo, perchè santo fu veramente, passò la fanciullezza, e fino quasi agli anni venticinque dell'età sua miseramente gittando consumò il suo tempo. Anzi sopra tutti i garzoni suoi pari nel primeggiare in fatto di vanità, era assai di frequente istigatore di male opere, ed emulatore di stoltezza, di modo che tirava in sè stesso la pubblica ammirazione per pompa di vana gloria, nella quale entrava a tutti innanzi. In fatto di scherzi, di motti, di facezie, di ciance, di canzoni, di vesti morbide e sottili per essere egli molto ricco, fu non punto avaro, ma largo spenditore, vago non d'adunar pecunia, ma di fondere la sua facoltà: bene esperto de' traffichi, ma vanissimo nell'altrui dispensare il suo: uomo nientedimeno assai umano nei modi, facile e cortese molto, ancorchè in suo proprio danno, perocchè molti, massime per cagion sua, diventavano seguaci del male e promotori di scandali. E così circondato da numerose schiere di tristi se ne andava egli tronfio ed altero, passeggiando per mezzo alle piazze di Babilonia, infino a che Dio, riguardando dall'alto de' cieli per amor del suo nome allontanò l'ira sua da costui, e con la sua laude ne infrenò la lingua, perchè non andasse in perdizione.

Fecesi adunque sopra di lui la mano del Signore, e la mutazione della destra dell'Altissimo, acciò che per lui si desse ai peccatori certa speranza di rivivere alla grazia, e divenisse a tutti esempio di conversione a Dio.

---

CAPUT II.

*Qualiter Deus visitavit cor ejus per corporis infirmitatem,  
et nocturnam visionem.*

Enim vero cum adhuc Vir iste juvenili calore in peccatis fervesceret, et lubrica aetas ad explenda juvenilia iura ipsum impelleret insolenter, ac mansuescere nesciens antiqui serpentis foret virulentia concitatus, adest subito divina ultio, vel potius unctio super eum, et aggreditur primo sensum erroneum revocare, animo angustiam et corpori molestiam inferendo iuxta illud propheticum: Ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam maceria. Sicque diu infirmitate attritus, ut meretur pervicacia hominum, quae vix nisi suppliciiis emendatur, coepit intra se alia solito cogitare (4).